Il n'est prunelle de œil qui soit si *dangereuse*, quelque chose que on mette dedans elle, soit feu, ou fer, ou pierre – qui est la mort de prunelle de œil – comme est amour divine, se on fait rien contre elle, et se l'en n'est toujours ou parfait plain du pur vouloir d'elle<sup>1</sup>.

« Dangereuse » semble synonyme d'« irrésistible », si l'on en croit le principe édicté dans la phrase qui précède le passage : « le plus fort mue en luy le plus foible ». L'œil est supposé attirer la lumière et exerce cette attirance pour autant qu'on ne l'en empêche pas ; ainsi de l'amour de Dieu, qui amène irrésistiblement à lui si tant est qu'on n'y fait pas obstacle. L'âme parvenue au quatrième état est donc dangereuse parce qu'attirante, selon la première acception du terme en moyen français : « qui exerce un pouvoir, une influence » – attirante tant pour les autres que pour Dieu.

#### *Dernières étapes : la fin'amor paradoxalement anéantie*

Il n'est toutefois pas question d'extase au quatrième état, pas plus qu'au cinquième. Au cinquième état, l'âme considère la bonté divine et son propre néant jusqu'à perdre toute volonté de bien faire, que ce soit en souffrant ou en renonçant à souffrir ; il s'agit de renoncer à renoncer au renoncement :

la pert l'Ame orgueil et jeunesse, car l'esperit est veillant devenu, qui ne la laisse plus estre deduisant ne jolye, car le vouloir est d'elle departi, qui la faisoit souvent, par sentement d'amour, fiere et orgueilleuse et dangereuse en la haultesse de contemplacion ou quart estat. Mais le cinquiesme estat l'a mise a point, qui a monsté a telle Ame elle mesmes. Or voit elle d'elle, et cognoist la divine Bonté, laquelle cognoissance de divine Bonté luy fait reveoir elle mesmes ; et ces deux veoirs luy tollent voulenté et desir et

---

<sup>1</sup>*Ibid.*, ch. 117, p. 316.

<sup>2</sup>DMF (<http://atilf.atilf.fr>), article « dangereux » consulté le 18 janvier 2017. C'est bien cette influence qui a pu inquiéter l'évêque de Cambrai et l'Inquisiteur de Paris, rendant pertinente la lecture du terme dans sa deuxième acception, « qui est source de gêne, de difficulté ».

œuvre de bonté, et pource est elle toute en repos, et defranc estre mise en possession, qui la repouse par excellence noblesse de toutes choses<sup>1</sup>.

Puis la vision de Dieu arrive au sixième état :

Le siziesme estat est, que l'Âme ne se voit point, pour quelconque abysme d'umilité que elle ait en elle ; ne Dieu, pour quelconque haultiesme bonté qu'il ait. Mais Dieu se voit en elle de sa majesté divine, qui clarifie de luy ceste Ame, si que elle ne voit que nul soit, fors Dieu mesmes, qui est, dont toute chose est ; et ce qui est, c'est Dieu mesmes (...)².